
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052100089

89

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 14644/2019.
Nº Processo: 23106.146444/2019-26.
Dispensa. Nº 14644/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto reduzir o valor estimado
e prorrogar o prazo de vigência do contrato firmado entre as partes em 17/07/2020,
visando o apoio da finatec à execução do projeto de ensino intitulado "ii curso de
especialização em engenharia clínica", conforme faculta o art. 57, §1º, inciso ii da lei nº
8.666/1993.. Vigência: 17/07/2020 a 17/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
525.000,00. Data de Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 119, DE 20 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 / Edital
de Abertura e data de publicação no DOU: 37, de 25/05/2020 / Faculdade de Medicina /
Área: Neurologia. / Vaga: 1 (uma).

Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Tempo Integral - TI-40 horas
semanais. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1 - FELIPE VON GLEHN
SILVA. 2 - CARLOS BERNARDO TAUIL. 3 - LUCIANA MENDONÇA BARBOSA.

Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Tempo Integral - TI-40 horas
semanais. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1 - MIRIAN CON C E I Ç ÃO
MOURA .

Denominação e Regime: "A", Auxiliar "A", Tempo Integral - TI-40 horas
semanais. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: Não houve candidato
inscrito.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 171, DE 19 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 171 DE 19/05/2021, Instituto de Física, 01
(uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Física.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 173, DE 20 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 173/2021 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 82 publicado no
DOU de 02/03/2021 / Unidade Acadêmica: Departamento de Enfermagem / Área: Enfermagem
/ Candidatos Aprovados: 1. Emanuella Barros dos Santos; 2. Alexandra Daniela Marion Martins;
3. Katty Anne Amador de Lucena Medeiros; 4. José Maria Viana dos Santos; 5. José Athayde
Vasconcelos Morais.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 174, DE 20 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 174/2021 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 167/2020
publicado no DOU de 29/12/2020 / Unidade Acadêmica: Departamento de Música / Área:
Educação Musical / Candidatos Aprovados: 1. Daniel Martins Pitanga; 2. Karina Firmino
Vieira.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO.
Processo: 23106.044709/2020-96
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Agência Sanitária
e Social Regional de Emilia-Romagna (ASSR).
Objetivo: regular a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo, incluindo o desenvolvimento de
intervenções complementares no contexto da assistência territorial.
Assinatura: 13/05/2021.
Vigência: de 13/05/2021 a 13/05/2026.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário para Assuntos Internacionais da UnB) e a
Senhora Kyriakoula Petropulacos (Diretora Geral de Cuidados Pessoais, Saúde e Bem-Estar
da ASSR).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 24, DE 17 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve retificar o edital de nº 021/2021 de 14/05/2021:

Onde se lê:
d) Edital 113/2019 - Área Matemática Aplicada, Subárea(s): Análise Numérica-

Optimização, Biomatemática, Física Matemática, publicado no DOU nº 203 de 18/10/2019,
Seção 3, página 99 com resultado homologado pelo Edital nº 062/2020, de 16/06/2020,
publicado no DOU nº 115, de 18/06/2020, Seção 3, página 72;

Leia-se:
d) Edital 113/2019 - Área Matemática Aplicada, Subárea(s): Análise Numérica-

Optimização, Biomatemática, Física Matemática, Sistemas Dinâmicos, publicado no DOU nº
203 de 18/10/2019, Seção 3, página 99 com resultado homologado pelo Edital nº 062/2020,
de 16/06/2020, publicado no DOU nº 115, de 18/06/2020, Seção 3, página 72;

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 36/2019.

Nº Processo: 23107.006582/2019-63.

Pregão. Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.

Contratado: 05.192.061/0001-11 - AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIA DA

INFORMACAO LTDA. Objeto: Alteração subjetiva do contrato nº 36/2019, em razão da

incorporação da empresa originariamente contratada, amazon documentos e tecnologia

da informação ltda, inscrita no cnpj nº 05.192.061/0001-11, pela empresa amazon

informática ltda, inscrita no cnpj nº 00.734.255/0001-88, passando a empresa

incorporadora a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então

existentes da empresa incorporada... Vigência: 18/10/2019 a 18/12/2021. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 156.914,04. Data de Assinatura: 13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.034472/2019-73.
Termo aditivo. Contratante: FUNDACÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA. Contratada:
OWNERGY SOLUÇÕES E INSTALAÇÕES ECO EFICIENTES LTDA. Objeto: o presente termo tem
por objeto a Prorrogação do prazo de vigência contrato n° 03/2020 - UNIFAP, para vigorar
no período de 11/05/2021 a 07/11/2021. Data de Assinatura: 11/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23125.003919/2015-39.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA. Contratado: 18.611.601/0001-04 - FLEX
CONSTRUCOES & COMERCIO LTDA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência e execução do contrato n° 06/2017 - unifap
vigência: 12/05/2021 a 15/12/2021; execução: 27/01/2021 a 18/07/2021. Data de
Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 069.2021. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e Maxmize Serviços de Internet Ltda. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 31 de março de 2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 070.2021. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e Zupi T. Serviços em Tecnologia e Inovação. Objeto:
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 068.2021 CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e Gaspar e Rodrigues Advocacia. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de 2021.
.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 78, DE 20 DE MAIO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para
conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados
para contratação de Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 28/2021-
PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH - Campus de São Luís
1.1 Departamento de Sociologia e Antropologia

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Sociologia Maysa Mayara Costa de Oliveira - 1º lugar
Felipe Melonio Leite - 2º lugar

. Antropologia Edilma do Nascimento Jacinto Monteiro - 1º
lugar

Raoni Borges Barbosa - 2º lugar
Rodrigo Teophilo Folhes - 3º lugar
Hermes de Sousa Veras - 4º lugar
Rafaela Campos de Carvalho - 5º lugar

2. Centro de Ciências Sociais - CCSO - Campus de São Luís
2.1 Departamento de Turismo e Hotelaria

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Turismo e Hotelaria Ruan Tavares Ribeiro - 1º lugar
Allan Charles Santos de Almeida - 2º lugar
Fernando Campelo Pãozinho - 3º lugar
Ângela Roberta Lucas Leite - 4º lugar
Hyngra Suellen de Jesus Nunes - 5º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

jjara
Realce


